
ROMA METROPOLITANE S.r.l. 

Bando di gara per affidamento di appalto di lavori. 

 

1. Nome, indirizzo, numero di telefono e di fax nonché indirizzo elettronico 

dell’amministrazione aggiudicatrice: ROMA METROPOLITANE S.r.l., Via 

Tuscolana n. 171/173, 00182 Roma - tel. 06454640100 telefax 06.454640321 - 

www.romametropolitane.it. Responsabile del procedimento: Ing. Giovanni 

Simonacci. 

2. Non si tratta di appalto riservato. 

3. a) Procedura di aggiudicazione prescelta: procedura aperta di cui all’art. 55, c. 5 del 

D. Lgs. n. 163/2006. 

4. Appalto avente ad oggetto l'esecuzione di indagini, a mezzo di scavi archeologici, 

relative alla Linea C della Metropolitana di Roma, in corrispondenza delle stazioni 

Auditorium, Parco di Veio, Tomba di Nerone e Grottarossa e l’elaborazione delle 

documentazioni tecniche e scientifiche a corredo delle stesse. - CIG n. 011019689B 

– CUP n. E82J07000000004. 

5. Luogo di esecuzione dei lavori: Comune di Roma, presso le stazioni Auditorium, 

Parco di Veio, Tomba di Nerone e Grottarossa della costruenda Linea C della 

metropolitana. 

6. a) Natura dei lavori: i lavori oggetto dell’appalto afferiscono alla categoria OS25 di 

cui al D.P.R. n. 34/2000. – Importo complessivo dell’appalto: Euro 365.562,16 

(Euro trecentosessantacinquemilacinquecentosessantadue/16) oltre IVA di cui: 

http://www.romametropolitane.it/


  

• Euro 339.207,71 (Euro trecentotrentanovemiladuecentosette/71) per lavori, 

soggetti a ribasso d’asta; 

• Euro 26.354,45 (Euro ventiseimilatrecentocinquantaquattro/45) per oneri di 

sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta. 

Non si prevedono opzioni né rinnovi del contratto. - L’appalto non è suddiviso in 

lotti. 

7. omissis 

8. Termine per il completamento dei lavori: 90 (novanta) giorni naturali e consecutivi 

dalla data di consegna dei lavori medesimi. 

9. Non sono ammesse varianti. 

10. omissis 

11. a) Nome, indirizzo, numero di telefono e di fax nonché indirizzo elettronico del 

servizio presso il quale si possono richiedere il Capitolato Speciale d’Appalto e i 

documenti complementari: i medesimi recapiti indicati al punto 1. 

b) termine ultimo per la richiesta del Capitolato Speciale d’Appalto: 31 gennaio 

2008; 

c) l’acquisto del Capitolato Speciale d’Appalto è condizionato al pagamento di 

Euro 100,00 (Euro cento/00) oltre IVA, da corrispondersi in contanti ovvero a 

mezzo bonifico bancario sul conto corrente n. 100000004866 intrattenuto presso 

Banca Intesa San Paolo S.p.A. - CIN Q - codice ABI 03069 - CAB 03227. Il codice 

IBAN del conto è: IT02 Q030 6903 2271 0000 0004 866. 



  

12. a) Le offerte dovranno pervenire, pena l’esclusione, entro e non oltre le ore 13.00 

del giorno 31 gennaio 2008. Eventuali quesiti dovranno pervenire a mezzo fax entro 

e non oltre il 24 gennaio 2008. 

12. c) Le offerte dovranno pervenire presso Roma Metropolitane S.r.l., Via Tuscolana n. 

171/173, piano terra, Ufficio del Protocollo. 

12. d) lingua italiana. 

13. Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte: tutti i soggetti interessati. 

14. Cauzioni e garanzie richieste: Pena l’esclusione, cauzione provvisoria in originale, 

di importo pari ad Euro 7.311,24 (Euro settemilatrecentoundici/24) e validità 

temporale per almeno 180 giorni dalla data di scadenza per la presentazione 

dell’offerta. Alla stipula del contratto, cauzione definitiva pari al 10% dell’importo 

contrattuale, pena la revoca. 

15. Finanziamento con fondi del Comune di Roma. Le modalità di pagamento sono 

specificate nel Capitolato Speciale d’Appalto e nel Disciplinare di gara. 

16. Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici 

aggiudicatario dell’appalto: ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 163/2006. 

17. Requisiti necessari per la partecipazione alla procedura: 

a) iscrizione al registro delle imprese C.C.I.A.A. o iscrizione equipollente se 

soggetti non italiani; 

b) possesso dell’attestazione di qualificazione (SOA) nella categoria OS25 di cui 

al D.P.R. n. 34/2000 per la classifica II, rilasciata da Società Organismo di 

Attestazione regolarmente autorizzata e in corso di validità, o attestazione 

equipollente se soggetti non italiani; 

c) insussistenza delle cause di esclusione ex art. 38 D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;  



  

d) insussistenza delle cause di incapacità a contrarre con la Pubblica 

Amministrazione previste dalla vigente normativa; 

e) condizione di regolarità con le norme disciplinanti gli obblighi di sicurezza 

all'interno della propria azienda, previsti dalla legislazione italiana o del Paese 

di residenza; 

f) possesso dei requisiti necessari per il rilascio del documento DURC – 

Documento Unico di Regolarità Contributiva o documento equipollente se 

soggetti non italiani; 

g) non avvalersi dei piani individuali di emersione del lavoro sommerso di cui 

all’art. 1, comma 14 della L. 266 del 2002; 

h) insussistenza delle forme di controllo ex art. 2359 c.c. con gli altri partecipanti 

alla gara. 

Nel Disciplinare di gara sono indicate le modalità per la partecipazione dei 

Raggruppamenti temporanei e/o di Consorzi. 

Sopralluogo obbligatorio in data 11 gennaio 2008. 

18. omissis 

19. omissis 

20. omissis 

21. Periodo di tempo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: 180 

giorni. 

22. omissis 

23. Criterio di aggiudicazione: massimo ribasso sull’importo di Euro 339.207,71 (Euro 

trecentotrentanovemiladuecentosette/71) posto a base di gara. 

24. Avverso il presente bando può essere presentato ricorso al TAR del Lazio o al 

Presidente della Repubblica, rispettivamente nei termini di 60 giorni e 120 giorni 

dalla sua pubblicazione. 

25. Avviso preinformazione non pubblicato. 



  

26. omissis 

27. L’appalto non rientra nel campo di applicazione dell’Accordo. 

 

L’Amministratore Delegato 

Avv. Federico Bortoli 

 


	Bando di gara per affidamento di appalto di lavori. 
	 
	L’Amministratore Delegato 

